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Förord
Allas rätt att vara med är en av de viktigaste byggstenarna i svensk idrotts värdegrund, antagen 
på RF-stämman 2009. Det innebär att alla som vill vara med i en idrottsförening ska känna sig 
välkomna, oavsett nationalitet, etniskt ursprung, religion, ålder, kön eller sexuell läggning.

Denna studie, gjord av Statistiska centralbyrån, fokuserar på etniskt ursprung genom att studera 
i vilken utsträckning som ungdomar med utländsk bakgrund finns med i idrottsrörelsen jämfört 
med dem med svensk bakgrund. Resultatet är totalt sett positivt – ungdomar med utländsk bak-
grund deltar i stor utsträckning inom föreningsidrotten. Många anger också att idrotten spelar en 
viktig roll i deras liv.

Men studien pekar också på områden som kräver ökade insatser. Ett sådant är att det finns tydliga 
könsskillnader, tjejer med utländsk bakgrund är föreningsaktiva i betydligt mindre utsträckning 
än killarna. En annan är att det finns stora skillnader mellan olika idrotter.

Frågan är viktig, både ur ett allmänt demokratiskt perspektiv och för svensk idrotts framtid. Idag 
har nästan var femte invånare i Sverige utländsk bakgrund, det vill säga är född utomlands eller 
har två föräldrar som är det.
 
Idrottsrörelsen brukar hävda att den är en mötesplats över alla etniska gränser och därmed en 
viktig arena för integration. Studien visar att det i stor utsträckning stämmer, samtidigt som den 
visar att det finns mer att göra. Inom ramen för Idrottslyftet pågår också ett stort antal projekt för 
ökad mångfald.

Men arbetet för att dörrarna till svensk idrott ska vara öppna för alla får inte bara reduceras till 
enskilda projekt. Det måste ingå som en naturlig del på alla nivåer inom idrottsrörelsen, där den 
lokala föreningen är den viktigaste. 

Denna studie kan förhoppningsvis ge ett underlag till en fortsatt, och nödvändig, diskussion om 
hur det arbetet ska bedrivas, och utvecklas.

Mattias Claesson
Chef idrottspolitik och samhällskontakter
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Sammanfattning
Resultaten från denna studie, utförd av Statistiska centralbyrån på Riksidrottsförbundets uppdrag, 
visar att ungdomar med utländsk bakgrund i stor utsträckning är aktiva i idrottsföreningar. Idrot-
ten är också den största organiserade fritidsaktiviteten jämfört med andra aktiviteter. Idrott spelar 
en stor roll i ungdomars liv. Killar med utländsk bakgrund är den grupp som anser att idrotten  har 
störst betydelse för dem jämfört med andra grupper, men idrott har också stor betydelse för tjejer 
med utländsk bakgrund.

Trots att idrotten betyder mycket för tjejer med utländsk bakgrund är det den grupp som i minst 
utsträckning är aktiv inom den organiserade idrotten. Skälen de uppger för att inte vara med är 
framför allt att de inte är intresserade, men också att det kostar för mycket. 

Ungdomar med svensk respektive utländsk bakgrund ägnar sig åt olika idrotter. Fotboll är den 
största idrotten i samtliga grupper. Det är en större andel killar med utländsk bakgrund som spelar 
fotboll än killar med svensk bakgrund. Tjejer med utländsk bakgrund spelar också fotboll i stor 
utsträckning men det är inte en lika dominerande idrott bland dem som i de övriga grupperna. 
Basket och tennis är vanligare bland tjejer med utländsk bakgrund än bland tjejer med svensk 
bakgrund. Ridning är däremot betydligt mer förekommande bland tjejer med svensk bakgrund än 
bland tjejer med utländsk bakgrund. 

Det är vanligt att ungdomar motionerar på egen hand utanför föreningslivet. Det gäller samtliga 
grupper och det finns inga stora skillnader mellan ungdomar med utländsk respektive svensk bak-
grund eller mellan könen.

På frågan varför ungdomarna som tidigare varit med i en idrottsförening har slutat är det van-
ligaste svaret att de tappade intresset eller fick andra intressen. Nästan 20 procent av de med 
utländsk bakgrund som slutat i en idrottsförening uppgav skälet att ledarna inte behandlade alla 
lika. Siffrorna är något lägre när det gäller ungdomar med svensk bakgrund. 

Att avgifterna borde vara lägre är det vanligaste svaret på frågan vad ungdomar skulle vilja för-
ändra för att få lust att vara med i en idrottsförening. Svaret är vanligare bland ungdomar med 
utländsk bakgrund. 

Att rekrytera ledare till idrottsföreningen framhålls bland idrottsföreningar ofta som ett stort pro-
blem. Denna studie visar att det finns en stor grupp unga som vill vara ledare, de flesta är tjejer 
och många har utländsk bakgrund. En stor del av dem har redan nu ledaruppdrag i sina föreningar. 
Det är nästan lika vanligt att ungdomar med utländsk bakgrund är tränare/ledare som ungdomar 
med svensk bakgrund. Det är dock mindre vanligt att ungdomar med utländsk bakgrund jämfört  
med ungdomar med svensk bakgrund har gått en ledar-/tränarutbildning eller fått frågan om att 
utbilda sig trots att de är intresserade av det. 

Även om många ungdomar med utländsk bakgrund totalt sett  är aktiva inom idrottsrörelsen finns 
det mycket att göra inom många idrotter för att det ska bli fler. Idrotten behöver bland annat arbeta 
ännu intensivare med värderingsfrågor och attityder i sin ledarutbildning, med att sänka kostnader 
och göra anläggningar mer tillgängliga och även lära av de idrotter som idag har en stor etnisk 
mångfald. 
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Bakgrund
“Människor med olika etniskt ursprung, nationalitet, och religion kan med idrottsgemenskapen som 
utgångspunkt lära känna varandra, respektera och förstå varandras olika värderingar, vilket motverkar 
främlingsfi entlighet och rasism samtidigt som mångfalden bidrar till att utveckla idrottsrörelsen”

Så står det i idrottens idéprogram Idrotten vill, som RF-stämman antog 2009. Men hur ser verklig-
heten ut i idrottsföreningarna? För att idrotten ska vara öppen för alla och den mötesplats mellan 
människor med olika bakgrund som vi vill att den ska vara, behöver vi veta mer. Därför har Riks-
idrottsförbundet (RF) låtit Statistiska centralbyrån (SCB) undersöka idrotts- och motionsvanorna 
hos ungdomar med utländsk bakgrund, respektive svensk bakgrund. Det gjordes genom en enkät-
undersökning som genomfördes i början av 2010. 

Enkäten skickades till 4 000 ungdomar i åldern 13-20 år. Undersökningen var rikstäckande och 
urvalen gjordes med fyra lika stora grupper som definierades enligt följande:

1. Födda i Sverige, med båda föräldrarna födda i Sverige

2. Födda i Sverige, med en förälder född utanför Sverige

3. Födda i Sverige, med två föräldrar födda utanför Sverige

4. Födda i ett annat land än Sverige 

I resultatredovisningen är de svarande grupperade efter bakgrund och begreppen ”utländsk bak-
grund” respektive ”svensk bakgrund” används.  De definieras på följande sätt. 

Utländsk bakgrund: Enligt SCB:s definition en individ som är antingen utrikes född eller född i 
Sverige med båda föräldrarna utrikes födda.

Svensk bakgrund: en individ som är född i Sverige med en eller två föräldrar födda i Sverige. 

År 2002 gjorde SCB en liknande studie på RF:s uppdrag. Resultaten från den studien är dock inte 
direkt jämförbara med resultaten från 2010 års studie eftersom urvalen gjordes på olika sätt.1  I 
den här studien ingår även ungdomar födda i Sverige med två föräldrar födda i Sverige, vilket de 
inte gjorde i den tidigare studien. Fördelen är att det med resultat från den här undersökningen går 
att jämföra skillnader i idrotts- och motionsvanor mellan ungdomar med utländsk bakgrund och 
ungdomar med svensk bakgrund.

Svarsfrekvensen uppgick till 49 procent vilket enligt SCB är normalt för den här typen av under-
sökning. Men med tanke på det relativt höga bortfallet ska procentsatserna i redovisningen tolkas 
med viss försiktighet.

1 2002 gjordes ett stratifi erat obundet slumpmässigt urval bland samtliga ungdomar 13-20 år med utländsk bakgrund. 2010 delades 
först populationen, ungdomar 13-20 år, upp i fyra olika grupper och därefter utfördes ett obundet slumpmässigt urval på 1000 
individer från respektive grupp. 
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Träning och tävling i en idrottsförening

Tränar och/eller tävlar du i en idrottsförening?

Undersökningen visar att 41 procent av ungdomarna med utländsk bakgrund och 50 procent av 
ungdomarna med svensk bakgrund tränar och/eller tävlar i en idrottsförening. Det är i princip 
ingen skillnad mellan andelen killar med svensk respektive utländsk bakgrund. 52 procent av kil-
larna med utländsk bakgrund är aktiva inom föreningsidrotten jämfört med 54 procent av killarna 
med svensk bakgrund. Däremot är det skillnad mellan tjejernas deltagande. 47 procent av tjejerna 
med svensk bakgrund tränar och/eller tävlar i en idrottsförening medan siffran bland tjejer med 
utländsk bakgrund är 31 procent. 
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När svaren delas upp i grupper per födelseland och föräldrars födelseland visar det sig att utlands-
födda tjejer är den grupp som i minst utsträckning deltar i föreningsidrotten. Endast 29 procent av 
dessa svarar att de tävlar och/eller tränar i en idrottsförening medan 51 procent av de svenskfödda 
tjejerna finns med i föreningslivet. 
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Föreningsidrotter som ungdomarna tränar och/eller tävlar i

I vilken eller vilka idrotter tränar/tävlar du i en idrottsförening? 
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I enkäten ställdes frågan om vilken eller vilka idrotter som ungdomarna tränar och/eller tävlar i. 
I undersökningen ingår ett antal idrotter som är vanliga bland ungdomar med utländsk bakgrund 
men samtliga är inte redovisade i diagrammet. Inom idrottsrörelsen finns ett stort antal idrotter 
som inte finns med i undersökningen på grund att de har få utövare med utländsk bakgrund. I de 
flesta fall är det idrotter som också totalt sett till antalet utövare är små.
Resultaten visar att fotboll är den överlägset största idrotten i samtliga grupper. Fotbollen är också 
den absolut största idrotten i Sverige. Det är vanligare att spela fotboll bland killar med utländsk 
bakgrund än bland killar med svensk bakgrund. Killar med två föräldrar födda utanför Sverige är 
de som i störst utsträckning spelar fotboll om vi jämför med övriga grupper. 

Basket är en idrott som i större utsträckning utövas av ungdomar med utländsk bakgrund än av 
ungdomar med svensk bakgrund. Andelen basketspelare är störst bland tjejer med utländsk bak-
grund. 28 procent av tjejerna med utländsk bakgrund spelar basket medan 10 procent av tjejerna 
med svensk bakgrund gör det. Siffrorna är de motsatta när det gäller ridsport. 10 procent av tje-
jerna med utländsk bakgrund rider i en förening medan 28 procent av tjejerna med svensk bak-
grund gör det.

Tennis är en idrott där det är förhållandevis vanligt med utövare med utländsk bakgrund. Det 
finns en större andel ungdomar, både tjejer och killar, med utländsk bakgrund inom tennisen än 
ungdomar med svensk bakgrund. Också gymnastik lockar fler tjejer med utländsk än svensk bak-
grund, även om skillnaden är liten.

Innebandy är den näst största idrotten bland killar med svensk bakgrund. Resultaten visar att det 
är en mindre vanlig idrott bland killar med utländsk bakgrund jämfört med killar med svensk 
bakgrund.

Kampsporten har traditionellt stor etnisk mångfald bland sina utövare vilket också den här stu-
dien bekräftar. Resultaten visar att det är vanligare bland killar med utländsk bakgrund att utöva 
någon kampsport än bland killar med svensk bakgrund. Tjejer med utländsk bakgrund är med i en 
kampsportsförening i lika hög utsträckning som tjejer med svensk bakgrund. 
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Motion utanför idrottsföreningarna

Motionerar du på annat sätt än i en idrottsförening? 

Ungdomar motionerar mycket på egen hand utanför föreningslivet. Det gäller samtliga grupper 
och det finns inga stora skillnader mellan ungdomar med utländsk respektive svensk bakgrund 
eller mellan könen. Mellan 70 och 77 procent av alla ungdomar motionerar eller idrottar utanför 
den organiserade idrotten.
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Vilken typ av motion utövar du utanför den organiserade föreningsidrotten?  

Även om det inte finns några större skillnader i hur mycket ungdomar med utländsk respektive 
svensk bakgrund motionerar totalt sett, så skiljer det sig mellan könen gällande vilka motionsak-
tiviteter ungdomarna helst ägnar sig åt. De vanligaste motionsaktiviteterna utanför en idrottsför-
ening för killar oavsett bakgrund är styrketräning och jogging medan det för tjejer är promenader 
och jogging.

Det är vanligare att killar med utländsk bakgrund spelar fotboll utanför föreningsidrotten än att 
killar med svensk bakgrund gör det och det är betydligt vanligare att tjejer med utländsk bakgrund 
dansar än att tjejer med svensk bakgrund gör det. Ungefär var tredje tjej med utländsk bakgrund 
ägnar sig åt dans utanför den organiserade idrotten.
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Andra fritidsaktiviteter än idrott eller motion

Vilken annan eller andra aktiviteter (utom idrott/motion) sysslar du med?

 

De enda organiserade fritidsaktiviteterna som i någon mån ligger på samma nivå som idrott till 
sin omfattning är musik eller sång. Det gäller då främst tjejer med utländsk bakgrund. Alla andra 
organiserade fritidsaktiviteter som de svarande uppger att de ägnar sig åt utövas i betydligt mindre 
utsträckning än idrott. Andra aktiviteter får låga siffror i samtliga grupper, bara några få procent.
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Idrottens betydelse

Vilken betydelse har idrott i ditt liv idag?

Ungdomar som anser att idrotten har mycket eller ganska stor betydelse

Den här undersökningen, liksom tidigare gjorda undersökningar, visar att idrotten är viktig för 
ungdomar i Sverige. Sex av tio anser att idrott har mycket eller ganska stor betydelse i deras liv. 
Den grupp som anser att idrotten har störst betydelse är killar med utländsk bakgrund, där 66 
procent svarade att idrotten har stor eller ganska stor betydelse. 

Bland tjejer med utländsk bakgrund har 54 procent svarat att idrotten har mycket eller ganska stor 
betydelse, vilket är en hög siffra med tanke på att endast 31 procent av dem tränar eller tävlar i en 
idrottsförening.
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Färdsätt till träningen

Andelen ungdomar som går eller cyklar till träningen

I enkäten ställdes frågor till ungdomarna om hur de tar sig till träningen. Resultaten visar att 
ungdomar med utländsk bakgrund går och cyklar i större utsträckning till träningen jämfört med 
ungdomar med svensk bakgrund. 

Andelen ungdomar som åker buss/tåg tunnelbana/spårvagn till träningen

 

Ungdomar med utländsk bakgrund åker också oftare kommunalt till träningen. 
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Andelen ungdomar som blir skjutsade till träningen

Det är mycket vanligare att ungdomar med svensk bakgrund blir skjutsade till träningen jämfört 
med ungdomar med utländsk bakgrund. Tjejer blir skjutsade i större utsträckning än killar. 
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Uppdrag som ledare i idrottsförening
Det är nästan lika vanligt att ungdomar med utländsk bakgrund som att ungdomar med svensk 
bakgrund är eller har varit ledare i en idrottsförening. Totalt sett är siffrorna höga i alla grupper. 
Mer än var tredje person mellan 13 och 20 år är eller har haft uppdrag som ledare inom idrotten, 
tjejer i högre utsträckning än killar. I den här frågan är domaruppdrag också definierat som ledar-
uppdrag men i övrigt är det upp till var och en att tolka vad som menas med begreppet. 

I enkäten ställdes också frågan om ungdomarna är intresserade av att bli tränare/ledare. Det var 
ingen större skillnad mellan svaren från de som har utländsk bakgrund och de som har svensk 
bakgrund. Tjejer är generellt sett mer intresserade av att bli tränare/ledare än killar. Killar med 
svensk bakgrund är den grupp som uppger sig vara minst intresserade av att bli tränare/ledare. 

Det är vanligare att ungdomar med svensk bakgrund har gått en ledar-/tränarutbildning än ung-
domar med utländsk bakgrund, trots att det inte är någon nämnvärd skillnad mellan grupperna i 
andelen som har ledaruppdrag.

Det är också i princip lika vanligt att tjejer med utländsk bakgrund har ledaruppdrag som att killar 
med utländsk bakgrund har det. Det är dock mindre vanligt att dessa tjejer har gått en ledar- eller 
tränarutbildning.

Ungdomar med utländsk bakgrund är den grupp som är mest intresserad av att gå en ledar- eller 
tränarutbildning, tjejer i något högre utsträckning än killarna. Däremot är det relativt ovanligt 
att ungdomar över huvudtaget får en förfrågan om de vill gå en kurs/studiecirkel för att utbilda 
sig till tränare eller ledare. Och ungdomar med utländsk bakgrund blir mer sällan tillfrågade än 
ungdomar med svensk bakgrund.  

Ungdomarna fick också frågor om de skulle vilja vara med i styrelsen, i en projektgrupp eller en 
kommitté. Här var det tjejer med utländsk bakgrund som i störst utsträckning svarade ja.

Har du eller har du haft uppdrag som tränare/ledare i en idrottsförening?
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Har du genomgått någon ledar/tränarutbildning (kurs/studiecirkel)?

 

Är du intresserad av att utbilda dig som tränare/ledare?

Har du fått förfrågan om att utbilda dig som tränare/ledare?
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Anledningar till att ungdomar slutar i en idrottsförening

Varför slutade du träna/tävla i en idrottsförening?

Platsade ej

För dyrt att idrotta

Mina föräldrar kunde
inte skjutsa mig

Kände mig utanför

Flera jag kände 
slutade

Flyttade till annan ort

Ledare/tränare be-
handlade inte alla lika

Lång resväg till träning

Träningstiderna 
passade inte

Det är roligare att 
spontanidrotta

Brist på tid

Jag satsade på 
skola/utbildning

Fick andra intressen

Tappade intresset 
för idrott

Tjejer utländsk bakgrund 

Tjejer svensk bakgrund

Killar utländsk bakgrund

Killar svensk bakgrund
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Den vanligaste orsaken till att ungdomar slutar att idrotta i en förening är att de tappade intresset 
eller fick andra intressen. Det gäller samtliga grupper men är något vanligare bland ungdomar med 
svensk bakgrund. Det var betydligt vanligare att ungdomar med utländsk bakgrund jämfört med 
ungdomar med svensk bakgrund uppgav att de satsar på skola/utbildning i stället för på idrott. Det 
gäller både tjejer och killar.

En större andel ungdomar med utländsk bakgrund än med svensk bakgrund svarade att de har 
slutat att träna i en idrottsförening eftersom träningstiderna inte passade. Det är över huvud taget 
relativt få som uppger som skäl till att de slutade att det var för dyrt. Här finns det dock en tydlig 
skillnad mellan killarna med svensk respektive utländsk bakgrund. Bara fyra procent av killarna 
med svensk bakgrund tycker att det var för dyrt medan 15 procent av killarna med utländsk bak-
grund gör det. 

Cirka 20 procent av ungdomarna med utländsk bakgrund uppger att de slutade i en idrottsförening 
för att tränaren/ledaren inte behandlade alla lika. Det är något färre som uppger detta som skäl i 
gruppen med svensk bakgrund. 

Mycket få slutar för att de inte platsade i laget. Det är här ingen betydande skillnad mellan de som 
har svensk eller utländsk bakgrund. Däremot är det betydligt vanligare att ungdomar med utländsk 
bakgrund svarar att de slutade på grund av att deras föräldrar inte hade möjlighet att skjutsa dem 
till träningen.

Här rangordnas de fem vanligaste anledningarna till att ungdomarna slutade träna i en idrotts-
förening. 

Varför slutade du träna/tävla i en idrottsförening?

 

Killar med utländsk bakgrund  % Killar med svensk bakgrund %

Jag satsade på skola utbildning 41 Fick andra intressen 49

Tappade intresset för idrott 38 Tappade intresset för idrott 46

Fick andra intressen 31 Det är roligare att spontanidrotta 26

Brist på tid 28 Brist på tid 20

Träningstiderna passade inte 21 Jag satsade på skola utbildning 19

Tjejer med utländsk bakgrund % Tjejer med svensk bakgrund %

Jag satsade på skola utbildning 45 Tappade intresset för idrott 45

Brist på tid 35 Fick andra intressen 40

Tappade intresset för idrott 32 Brist på tid 35

Träningstiderna passade inte 27 Jag satsade på skola utbildning 35

Fick andra intressen 26 Träningstiderna passade inte 21
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Anledningar till att ungdomar inte går med i en idrottsförening

Vad är anledningen till att du aldrig tränat och/eller tävlat i en idrottsförening?

Kille med utländsk bakgrund % Kille med svensk bakgrund %

Ej intresserad 48 Ej intresserad  61

Motionerar hellre på egen hand 26 Motionerar hellre på egen hand 60

För dyrt 15 Föreningsidrott passar inte mig  31

Olämpliga träningstider 13 För dyrt 12 

För långt avstånd till träning/tävling 6 För långt till träning/tävling 12

Föreningsidrott passar inte mig 0 Olämpliga träningstider 4

Tjej med utländsk bakgrund % Tjej med svensk bakgrund %

Ej intresserad 52 Ej intresserad 52

För dyrt 35 Motionerar hellre på egen hand 35

Motionerar hellre på egen hand 28 Föreningsidrott passar inte mig 19

Olämpliga träningstider 18 För dyrt 14

För långt avstånd till träning/tävling 17 För långt avstånd till träning/tävling 6

Föreningsidrott passar inte mig 9 Olämpliga träningstider 5

I enkäten tillfrågades de som aldrig varit med i en idrottsförening vad skälet var till detta. Det 
vanligaste svaret var att de inte var intresserade. Det var ett något vanligare svar bland killar med 
svensk bakgrund än i andra grupper. Det är mycket få som svarar att de aldrig har varit med i 
en idrottsförening, vilket har till följd att procentsiffrorna är osäkra på grund av den statistiska 
felmarginalen. 

Det är betydligt vanligare att ungdomar med svensk bakgrund än ungdomar med utländsk bak-
grund uppger att föreningsidrott inte passar dem och att de hellre motionerar på egen hand. 

Bland tjejer med utländsk bakgrund är ett ofta förekommande svar att det är för dyrt att vara 
med i en idrottsförening. Det gäller inte i lika hög grad killar med utländsk bakgrund. Tjejer med 
utländsk bakgrund är också de som till störst utsträckning anger skälet att träningstiderna är 
olämpliga och att är för långt till träning eller tävling.

Argumentet brist på stöd hemifrån fick liksom i den föregående frågan mycket låga svarsandelar 
i samtliga grupper. 
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Hur skulle du vilja förändra idrotten?

Hur skulle du vilja förändra idrotten för att du skulle få lust att börja träna 
och/eller tävla i en idrottsförening?

Kille med utländsk bakgrund % Kille med svensk bakgrund %

Lägre avgifter 31 Lägre avgifter 21

Alla som vill ska få vara med 17 Alla som vill ska få vara med  15

Bättre träningstider  15 Mindre elitinriktning i föreningen 12

Verksamhet på motionsnivå  8 Bättre bemötande 12

Fler anläggningar där jag bor  8 Verksamhet på motionsnivå 9

Mindre elitinriktning 5 Fler anläggningar där jag bor 8

Bättre bemötande från föreningen  4 Färre tävlingsinslag  6

Möjlighet att delta i flera idrotter 0 Bättre träningstider 4

Tjej med utländsk bakgrund % Tjej med svensk bakgrund %

Lägre avgifter 45 Alla som vill ska få vara med 30

Bättre träningstider 25 Lägre avgifter  23

Fler anläggningar där jag bor 23 Fler anläggningar där jag bor 23

Alla som vill ska få vara med 21 Bättre träningstider 20

Möjlighet att delta i flera idrotter 12 Bättre bemötande från föreningen 10

Verksamhet på motionsnivå 8 Mindre elitinriktning 9

Bättre bemötande från föreningen 8 Verksamhet på motionsnivå 9

Färre tävlingsinslag 5 Möjlighet att delta i flera idrotter 9

Avgifterna borde vara lägre. Det är det vanligaste svaret på frågan om hur ungdomarna skulle 
vilja förändra idrotten för att de skulle få lust att börja träna och/eller tävla i en idrottsförening. 
Det var allra vanligast att tjejer med utländsk bakgrund svarade så. Bättre träningstider och fler 
anläggningar där jag bor är också ett vanligare svar i denna grupp och bland tjejer över lag. Killar 
med svensk bakgrund ser däremot inte träningstiderna som något stort problem. 

Att alla som vill ska ha möjlighet att vara med är ett relativt vanligt svar i samtliga grupper. Däre-
mot var det förhållandevis få som svarade att de ville ha färre tävlingsinslag eller mindre elitin-
riktning. 

Även i den här frågan ska man tolka procentsiffrorna med försiktighet eftersom underlaget är litet.  
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Slutsatser
Sammantaget ger studien en positiv bild av deltagandet i svensk ungdomsidrott sett ur ett inte-
grationsperspektiv. Ungdomar med utländsk bakgrund deltar i hög utsträckning i föreningsidrot-
ten, men deltagandet är koncentrerat till några idrotter. Tjejer med utländsk bakgrund är i mindre 
utsträckning med i en idrottsförening men de motionerar på sin fritid i lika hög grad som övriga 
ungdomar. 

Är detta ett problem?  Kanske inte om vi ser ur det strikta perspektivet att människor mår bra av 
att röra på sig. Resultaten visar ju att både ungdomar med svensk och utländsk bakgrund i hög 
utsträckning är fysisk aktiva på sin fritid inom eller utanför den organiserade idrotten. Men om 
vi talar om idrottsföreningen som en mötesplats och arena för integration har det betydelse. Inom 
flera idrotter finns det därför mycket kvar att göra.

Enligt idrottsrörelsens värdegrund ska alla som vill få vara med i en idrottsförening. Att ungdomar 
uppger att de slutat i en idrottsförening för att alla inte blev behandlade lika är inte acceptabelt. 
Det var något fler från gruppen med utländsk bakgrund än med svensk bakgrund som uppgav 
detta skäl. Ingen ska behöva lämna idrotten för att den känner sig orättvist behandlad. Här finns 
mycket att göra. Idrotten behöver skaffa sig mer kunskap och jobba ännu mer intensivt med värde-
ringsfrågor och ledarutbildning.

Samtidigt är det viktigt att titta på hur föreningar i vissa idrotter kan sänka avgifter och andra 
kostnader. 

Boende - aktiva i idrottsförening

I enkäten tillfrågades ungdomarna hur de bor och med vem eller vilka de bor. Resultaten visar 
att ungdomar som har ensamstående föräldrar eller bor med en annan vuxen i hyresrätt inte är 
medlemmar i en idrottsförening i samma utsträckning som de som bor i villa eller radhus med 
två föräldrar/vuxna. Skillnaderna är ungefär lika stora oavsett om ungdomarna har utländsk eller 
svensk bakgrund. Med andra ord finns här ett samband mellan samtliga ungdomars socioekono-
miska situation och om de är aktiva i en idrottsförening. Samtidigt bor enligt SCB personer med 
utländsk bakgrund oftare i områden med låg inkomstnivå.
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Att kostnader har betydelse bekräftas när vi frågar ungdomar som aldrig har varit med i en idrotts-
förening, vad de skulle vilja förändra inom idrotten för att få lust att gå med. Här kommer önskan 
om lägre avgifter på första plats för ungdomar med utländsk bakgrund. Svaret är allra vanligast 
bland tjejer med utländsk bakgrund men är också ett förhållandevis vanligt svar bland ungdomar 
med svensk bakgrund.2 

Om idrotten lyckas erbjuda verksamhet till en lägre kostnad kommer, enligt resultaten i denna 
studie, fler barn- och ungdomar i familjer med snävare ekonomiska marginaler att kunna vara 
med. Det gäller inte bara de med utländsk bakgrund utan även andra ungdomar oavsett etnicitet.
Det är också viktigt att sträva efter större tillgänglighet till anläggningar och skapa bättre trä-
ningstider framför allt inom de idrotter som tjejer med utländsk bakgrund är intresserade av. Här 
har kommunerna tillsammans med idrotten en viktig roll. 

Det här är några områden som idrotten behöver arbeta med. Det finns mer att göra och fler frågor 
att ställa. En stor andel tjejer med utländsk bakgrund uppger att de motionerar utanför den orga-
niserade idrotten. 30 procent av dem ägnar sig dans. Finns det plats för dem inom idrottsrörelsen 
eller är de hänvisade till andra aktiviteter? Hur kan idrotten bättre utnyttja den vilja att bli ledare 
som finns hos unga?

För att bli bättre på att rekrytera bredare, både aktiva och ledare, behöver vi gå på djupet i dessa 
frågor. Olika idrotter bör också kunna lära mer av varandra. Förbund och föreningar som idag har 
en stor etnisk mångfald kan visa vägen. 

2 CMA Research AB gjorde på RF:s uppdrag en studie om kostnader inom några idrotter 2009. Den fi nns att hämta på www.rf.se 
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